
Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008  5973

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 30 de Dezembro 
de 2007.

21 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3952/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º66/2007, de 7 de Maio, e 
nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento Consular, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 30 de Dezembro, na redacção 
que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 de Maio, e pelo Decreto -Lei 
n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino o seguinte:

1 — São extintos, em França, o Consulado de Portugal em Orleans, 
o Consulado de Portugal em Tours e o Consulado de Portugal em Lille.

2 — As áreas de jurisdição dos Consulados de Portugal em Orleans, 
Tours e Lille passam para a área de jurisdição do Consulado Geral de 
Portugal em Paris.

3 — O Consulado Geral de Portugal em Paris abre um escritório con-
sular em Lille, nos termos do n.º 3 do artigo 1.º do Regulamento Consular.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 18 de Janeiro de 2008.
21 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3953/2008
Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 73.º do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, 

de 27 de Fevereiro e atendendo à relevância político -diplomática das 
funções a desempenhar no contexto da política externa portuguesa, 
consideradas de interesse público, determino que a Secretária de Embai-
xada do Quadro I do Ministério dos Negócios Estrangeiros — pessoal 
diplomático Vanda Maria Dias Stelzer Sequeira, seja autorizada a exer-
cer funções na Organização do Tratado de Proibição Total de Ensaios 
Nucleares, em Viena, com efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2008, por 
um período de 3 anos.

21 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3954/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — pessoal diplomático Francisco Xavier Graça Moura de 
Meirelles, que por despacho conjunto publicado no Diário da República 
2.ª Série de 6 de Julho de 2002, foi colocado na Embaixada de Portugal 
no Luxemburgo, seja exonerado das referidas funções e transferido para 
os serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3955/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — pessoal diplomático Jorge Eduardo Pereira Silva Aranda 
que por despacho conjunto publicado no Diário da República 2.ª Série 
de 25 de Janeiro de 2003, foi colocado na Embaixada de Portugal em 
Berlim, seja exonerado das referidas funções e transferido para os ser-
viços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3956/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — pessoal diplomático João Pedro de Vasconcelos Fins 
do Lago, que por despacho conjunto publicado no Diário da República 
2.ª Série de 30 de Outubro de 2003, foi colocado na Embaixada de Por-
tugal em Tóquio, seja exonerado das referidas funções e transferido para 
os serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3957/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — pessoal diplomático João Pedro de Noronha Brito da 
Câmara, que por despacho conjunto publicado no Diário da República 
2.ª Série de 25 de Janeiro de 2005, foi colocado na Embaixada de Portugal 
em Caracas, seja exonerado das referidas funções e transferido para os 
serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3958/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios Es-
trangeiros — pessoal diplomático Gonçalo Nuno Gamito Beija de Teles 
Gomes, que por despacho conjunto publicado no Diário da República 
2.ª Série de 26 de Julho de 2005, foi colocado na Missão Permanente de 
Portugal junto dos Organismos e Organizações Internacionais (NUOI), 
em Genebra, seja exonerado das referidas funções e transferido para os 
serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3959/2008
1 — No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular 

definidas na Resolução do Conselho de Ministros n.º 66/2007, de 7 de 
Maio, em particular no seu n.º 1, e nos termos e ao abrigo do n.º 2 do ar-
tigo 4.º do Regulamento Consular, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, 
de 30 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 
12 de Maio, e pelo Decreto -Lei n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino 
a extinção do Consulado de Portugal em Hamilton, Bermudas.

2 — O presente despacho produz efeitos a 18 de Janeiro de 2008.
22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 3960/2008
Considerando o disposto nos artigos 5.º, e 44.º do Decreto -Lei 

n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro, alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do 
Decreto -Lei n.º 204/2006 de 27 de Outubro, determino que o Primeiro 
Secretário de Embaixada do Quadro I do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — pessoal diplomático Nuno Vaulthier Mathias, que por 
despacho conjunto publicado no Diário da República 2.ª Série de 26 de 
Setembro de 2003, foi colocado na Embaixada de Portugal em Maputo, 
seja exonerado das referidas funções e transferido para os serviços 
internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

22 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Instituto Camões, I. P.

Despacho n.º 3961/2008
1 — Ao abrigo dos artigos 35º e seguintes do Código do Procedimento 

Administrativo, e de acordo com o disposto nos nºs 2 e 3 do artigo 9º 
do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela lei nº 2/2004, de 15 de 
Janeiro, e alterado pela lei nº 51/2005 de 30 de Agosto, conjugado com 
o nº 1 do artigo 8º do Decreto-Lei nº 119/2007, de 27 de Abril, a al. b) do 
nº 1 do artigo 17º e o nº 1 do artigo 25º-A, ambos da lei nº 3/2004, de 15 
de Janeiro, alterada pelo Decreto-Lei nº 105/2007, de 3 de Abril, delego 
nas Directoras de Serviço, Dra. Madalena Anacleto Arroja, Dra. Ana Rita 
Barroso Machado Sá Marques e Dra. Maria Helena Rocha Sequeira, a 
competência para, no âmbito das respectivas unidades orgânicas:

a) Assinar a correspondência e o expediente de rotina necessários à 
mera instrução dos processos relativos a assuntos da sua área de compe-
tência, que sejam necessários ao bom funcionamento dos serviços, com 
excepção da que for dirigida a órgãos de soberania, gabinetes ministeriais 
e directores-gerais e equiparados;

b) Autorizar ou, se for caso disso, determinar a prática de quaisquer 
actos e ainda assinar quaisquer documentos cuja elaboração decorra do 
normal funcionamento dos serviços.



5974  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008 

2 — Ficam ratificados todos os actos anteriormente praticados no 
âmbito das competências agora delegadas.

3 de Janeiro de 2008. — A Presidente, Simonetta Luz Afonso. 

 Despacho (extracto) n.º 3962/2008
Por meu despacho de 1 de Outubro de 2007, nos termos do disposto 

no artigo 22.º da Lei n.º 2/2004, com a nova redacção que lhe foi dada 
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, foi renovada a comissão de serviço 
da licenciada Madalena Anacleto Arroja, como directora de Serviços de 
Coordenação do Ensino do Português no Estrangeiro, com produção de 
efeitos a 8 de Outubro de 2007.

21 de Janeiro de 2008. — A Presidente, Simonetta Luz Afonso. 

 Despacho (extracto) n.º 3963/2008
Por meu despacho de 01 de Outubro de 2007, nos termos do disposto 

no artigo 22º da lei n.º 2/2004, com a nova redacção que lhe foi dada pela 
lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, foi renovada a comissão de serviço da 
licenciada Ana Rita Barroso Machado Sá Marques, como Directora de 
Serviços de Promoção e Divulgação Cultural Externa, com produção 
de efeitos a 08 de Outubro de 2007.

21 de Janeiro de 2008. — A Presidente, Simonetta Luz Afonso. 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Despacho n.º 3964/2008

Nos termos do n.º 3 do artigo 7º dos Estatutos da Agência para o In-
vestimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. (AICEP), aprovado 
pelo Decreto -Lei n.º 245/2007, de 25 de Junho, determina -se o seguinte:

1. Cessam a comissão de serviço e respectivas acreditações diplomá-
ticas, os representantes da AICEP em:

a) Alemanha/Berlim — licenciado Harald Tauchammer, com efeitos 
a 31 de Dezembro de 2007

b) Argentina /Buenos Aires e mercados adjacentes, Uruguai e Para-
guai — Armando Sérgio Navarro Soeiro Espadas, com efeitos a 30 de 
Setembro de 2007;

c) Austrália /Sidney — licenciado Ricardo Seixas Riskalla, com efei-
tos a 31 de Outubro de 2007;

d) Áustria /Viena e mercados adjacentes, Eslováquia e Eslovénia — li-
cenciado Pedro Grant Aires de Abreu, com efeitos a 31 de Dezembro 
de 2007;

e) Bélgica /Bruxelas e mercado adjacente, Luxemburgo — licenciada 
Élia de Jesus Rodrigues, com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

f) Brasil /São Paulo — licenciado João Pedro Figueiredo Mota Pinto, 
com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

g) Cabo Verde /Cidade da Praia — Octávio Carmo Oliveira Santos, 
com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

h) Chile/Santiago do Chile — licenciado Eduardo Manuel Carvalho 
Henriques, com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

i) Croácia, mercado adjacente da representação em Budapeste — li-
cenciado Joaquim Fernando Lopes Pimpão, com efeitos a 31 de De-
zembro de 2007;

j) Dinamarca /Copenhaga e mercados adjacentes, Noruega, Islândia e 
Lituânia — licenciado José Manuel Ventura Furtado Antas, com efeitos 
a 31 de Dezembro de 2007;

k) Espanha /Madrid — engenheiro José Manuel Vital Morgado, com 
efeitos reportados a 27 de Dezembro de 2006;

l) França /Paris — licenciado Mário Jorge Azevedo Ferreira, com 
efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

m) Israel /Telavive — licenciada Maria Clementina Cardoso Garrido, 
com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

n) Marrocos /Rabat — licenciado Pedro Emanuel Feytor Pinto, com 
efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

o) México /Cidade do México — licenciado João Guilherme Vieira 
Ribeiro Rodrigues, com efeito a 31 de Dezembro de 2007;

p) Namíbia, mercado adjacente da representação em Joanesbur-
go — licenciado José António Nolasco Lamas, com efeitos a 30 de 
Setembro de 2007;

q) Polónia /Varsóvia — o licenciado Rui Paulo Ribeiro Almas, com 
efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

r) Roménia, mercado adjacente da representação em Praga — licen-
ciado Pedro Morais Sarmento Patrício, com efeitos a 30 de Setembro 
de 2007;

s) Suíça /Zurique — licenciado Gonçalo Pereira Homem de Melo, 
com efeitos a 31 de Dezembro de 2007;

t) Tunísia /Tunes — licenciado Carlos Manuel Ferreira Julião, com 
efeitos a 30 de Setembro de 2007.

u) Zimbabwe, mercado adjacente da representação em Maputo — li-
cenciada Luísa Maria Lopes Agapito, com efeitos a 30 de Setembro 
de 2007.

2. Cessa igualmente a comissão de serviço e respectiva acreditação 
diplomática, com efeitos reportados a 31 de Julho de 2007, o represen-
tante da AICEP em Paris, que desempenhava funções como Delegado-
-Adjunto — o licenciado José Ribeiro Lopes Paiva.

3. São nomeados em comissão de serviço, os Responsáveis pelos 
Centros de Negócio e pelos Escritórios da AICEP, com acreditação 
diplomática como Conselheiros Económicos e Comerciais junto das 
missões diplomáticas portuguesas em:

a) Argélia /Argel — licenciado Rui Pereira Cunha Caldeira Cordovil, 
com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

b) Bélgica /Bruxelas — licenciado Gonçalo Pereira Homem de Melo, 
com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

c) Brasil /S.Paulo — licenciada Maria Clementina Cardoso Garrido, 
com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

d) Espanha /Madrid — licenciado Rui Paulo Ribeiro Almas, com 
efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

e) França /Paris — licenciada Maria Teresa Quintela Pinto Bessa 
Pereira de Moura, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

f) Marrocos /Rabat — licenciado Eduardo Manuel Carvalho Henri-
ques, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

g) Polónia/Varsóvia e Roménia/Bucareste mercado adjacente do 
Centro de Negócios em Varsóvia — licenciado Luís Filipe Henriques 
Oliveira Pereira, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

4. São nomeados em comissão de serviço, os Responsáveis pelos 
Escritórios da AICEP, com acreditação diplomática como Adidos Co-
merciais junto das missões diplomáticas portuguesas em:

a) Chile /Santiago do Chile — licenciado Jorge Manuel Arsénio 
Salvador, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

b) México /Cidade do México — licenciado Rui Carlos Duarte Casais 
Gomes, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

c) República Checa /Praga — licenciado Nuno Filipe Santa Lima 
Leite, com efeitos a 1 de Janeiro de 2008;

d) Tunísia /Tunes — licenciado Diogo de Araújo Jorge Gomes de 
Araújo, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008.

5. É nomeada em comissão de serviço, como Adjunta da Responsável 
no Centro de Negócio da AICEP em França, com acreditação diplomática 
como Adida Comercial junto da Embaixada de Portugal em Paris, a 
licenciada Alexandra Filipa Gonçalves Laranjo de Ferreira Leite, com 
efeitos a 1 de Janeiro de 2008.

14 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios Es-
trangeiros, Luís Filipe Marques Amado. — O Ministro da Economia e 
da Inovação, Manuel António Gomes de Almeida de Pinho. 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO

RURAL E DAS PESCAS
Despacho n.º 3965/2008

Nos termos conjugados da alínea b) do n.º 1 do artigo 89.º e do n.º 1 
do artigo 92.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, é concedida 
a prorrogação da licença sem vencimento para o exercício de funções 
em organismo internacional, ao assessor principal, da carreira de enge-
nheiro, do quadro da Direcção -Geral dos Recursos Florestais, Fernando 
Maria Gimenez Salinas Ribeiro, para continuar a prestar serviço na FAO 
(Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura), 
no Serviço Sub -Regional para a África Ocidental, na qualidade de 
funcionário florestal.

16 de Outubro de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. — O Ministro da Agricul-
tura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes 
Silva. 




